CONTRATO 53/2023

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICIPIO DE LAJEADO DO BUGRE - RS, E A EMPRESA HENRIQUE ZANTEDESCHI MARTINELLI.
Que entre si realizam, de um lado o Município de Lajeado do Bugre, Estado do Rio Grande do Sul, Órgão de Direito Publico, inscrito no CNPJ nº 92.410.448/0001-00, com Sede na Rua Clementino Graminho, centro, S/N, cidade de Lajeado do Bugre - RS, representada, neste ato representado por seu Vice - Prefeito Municipal Em Exercício senhor RONALDO MACHADO DA SILVA, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Linha Cordilheira s/n.º, nesta cidade de Lajeado do Bugre RS,  denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa HENRIQUE ZANTEDESCHI MARTINELLI, estabelecida no município de Sagrada Família - RS, inscrita no CNPJ sob nº 35.934.456/0001-03, neste ato representado pelo Sr. HENRIQUE ZANTEDESCHI MARTINELLI, residente  e domiciliado na cidade de Sagrada Família - RS, inscrito no CPF sob nº 025.096.800-21, doravante denominada de CONTRATADA, doravante denominada de CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal na Lei 8.666/93 consolidada e Lei 10.520/2002 Processo Administrativo Licitatório n.º 92/2023, modalidade Pregão Presencial, Registo de Preço n.º 14/2023, DECLARAM pelo presente Instrumento e na melhor forma de Direito, ter Justo e Contratado o objeto nas cláusulas e condições conforme segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O objeto do presente contrato consiste na aquisição COMPRA DE MATERIAL ELÉTRICO, HIDRAULICO MANUTENÇÃO REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E MATERIAIS DE CONSTTRUÇÃO de acordo com as especificações dos itens abaixo:

	item
	Descrição
	Unidade
	Quantidade
	Valor Unitário
	Valor Total

	1
	ADAPTADOR FLANGE CAIXA D' ÁGUA 32 MM
	UN
	20
	R$ 12,90
	R$ 258,00

	2
	ADAPTADOR FLANGE CAIXAX D’ ÁGUA 25 MM
	UN
	50
	R$ 19,00
	R$ 950,00

	3
	ADAPTADOR FLANGE CX D’ÁGUA 40 MM
	UN
	20
	R$ 26,00
	R$ 520,00

	4
	ALICATE UNIVERSAL 8
	UN
	5
	R$ 27,00
	R$ 135,00

	5
	ANEL DE VEDAÇÃO
	UN
	30
	R$ 7,50
	R$ 225,00

	6
	APÁ CONCHA COM CABO
	UN
	6
	R$ 47,00
	R$ 282,00

	7
	APÁ DE CORTE COM CABO
	UN
	6
	R$ 47,00
	R$ 282,00

	8
	ARAME GALVANIZADO N° 18
	UN
	16
	R$ 21,00
	R$ 336,00

	9
	ARAME RECOZIDO 1 KG N° 16
	UN
	16
	R$ 18,00
	R$ 288,00

	10
	ARCO SERRA REGULAR
	UN
	9
	R$ 21,00
	R$ 189,00

	11
	AREIA MÉDIA BRANCA
	M³
	40
	R$ 175,00
	R$ 7.000,00

	12
	AREIA NATURAL FINA BRANCA
	M³
	40
	R$ 175,00
	R$ 7.000,00

	13
	ARGAMASSA AC 3 SACA  20 KG
	UN
	100
	R$ 28,00
	R$ 2.800,00

	14
	ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO
	UN
	30
	R$ 42,00
	R$ 1.260,00

	15
	BLOCO DE CONCRETO 19X 39 X 19
	UN
	17.000
	R$ 4,20
	R$ 71.400,00

	16
	BOIA P/ RESERVATÓRIO ½
	UN
	30
	R$ 13,00
	R$ 390,00

	17
	BRAÇO LUMINÁRIA PÚBLICA 1,50MT
	UN
	2
	R$ 80,00
	R$ 160,00

	18
	BROCHA PARA PINTURA
	UN
	25
	R$ 8,00
	R$ 200,00

	19
	BUCHA 10 CM PVC
	UN
	130
	R$ 0,10
	R$ 13,00

	20
	BUCHA 25 X 20 REDUÇÃO
	UN
	130
	R$ 0,90
	R$ 117,00

	21
	BUCHA 32 X 25 REDUÇÃO
	UN
	100
	R$ 1,80
	R$ 180,00

	22
	BUCHA 40 X 25 REDUÇÃO
	UN
	80
	R$ 1,99
	R$ 159,20

	23
	BUCHA 40 X 32 REDUÇÃO
	UN
	60
	R$ 2,30
	R$ 138,00

	24
	BUCHA PLÁSTICA 6MM
	UN
	150
	R$ 0,10
	R$ 15,00

	25
	BUCHA SOLDAVEL 50X 25
	UN
	50
	R$ 4,80
	R$ 240,00

	26
	CADEADO 32 MM
	UN
	20
	R$ 16,50
	R$ 330,00

	27
	CADEADO 40 MM
	UN
	20
	R$ 21,00
	R$ 420,00

	28
	CAIXA D' ÁGUA FIBRA 1.000 LT
	UN
	10
	R$ 530,00
	R$ 5.300,00

	29
	CAIXA D' ÁGUA FIBRA 2.000 LT
	UN
	5
	R$ 970,00
	R$ 4.850,00

	30
	CAIXA D' ÁGUA FIBRA 500 LT
	UN
	6
	R$ 325,00
	R$ 1.950,00

	31
	CAIXA D' ÁGUA FIBRA 10.000 LT
	UN
	5
	R$ 4.700,00
	R$ 23.500,00

	32
	CAIXA D' ÁGUA FIBRA 15000 LT
	UN
	5
	R$ 5.900,00
	R$ 29.500,00

	33
	CAIXA D' ÁGUA FIBRA 20.000 LT
	UN
	4
	R$ 7.800,00
	R$ 31.2000,00

	34
	CAIXA DESCARGA
	UN
	40
	R$ 37,00
	R$ 1.480,00

	35
	CAIXA SANITÁRIA ACOPLADA
	UN
	8
	R$ 230,00
	R$ 1.840,00

	36
	CAL HIDRÁULICO
	UN
	50
	R$ 17,90
	R$ 895,00

	37
	CAL PARA PINTURA 20K
	SC
	120
	R$ 9,00
	R$ 1.080,00

	38
	CANTONEIRA 13 X 20
	UN
	150
	R$ 1,30
	R$ 195,00

	39
	CAPS TAMPÃO 25
	UN
	100
	R$ 1,75
	R$ 175,00

	40
	CARRO DE MÃO CANTONEIRA
	UN
	5
	R$ 180,00
	R$ 900,00

	41
	CAVADEIRA COM CABO
	UN
	5
	R$ 47,00
	R$ 235,00

	42
	CHALEIRA ELÉTRICA
	UN
	10
	R$ 89,00
	R$ 890,00

	43
	CHAVE PHILPS EMBORRACHADA 1/4 X 6
	UN
	10
	R$ 8,00
	R$ 80,00

	44
	CILINDRO DE FECHADURA
	UN
	35
	R$ 19,90
	R$ 696,50

	45
	CIMENTO 50KG
	UN
	210
	R$ 34,50
	R$ 7.245,00

	46
	COLA ADESIVA PVC 17G
	UN
	60
	R$ 5,80
	R$ 348,00

	47
	COLA ADESIVO PLÁSTICO COM PINCEL 175G
	UN
	80
	R$ 14,00
	R$ 1.120,00

	48
	COLA PVC 75 GR
	UN
	50
	R$ 6,90
	R$ 345,00

	49
	CORDA 10 MM
	MT
	150
	R$ 1,10
	R$ 165,00

	50
	CORDA 12 MM
	MT
	100
	R$ 1,20
	R$ 120,00

	51
	CORDA 8 MM
	MT
	150
	R$ 0,90
	R$ 135,00

	52
	CUMEEIRA 6 MM
	UN
	50
	R$ 42,00
	R$ 2.100,00

	53
	DIJUNTOR 20 AMPERES DIM
	UN
	30
	R$ 8,00
	R$ 240,00

	54
	DIJUNTOR 25 AMPERES
	UN
	25
	R$ 9,00
	R$ 225,00

	55
	DIJUNTOR 30 AMPERES
	UN
	25
	R$ 11,00
	R$ 275,00

	56
	DIJUNTOR 40 AMPERES
	UN
	20
	R$ 11,00
	R$ 220,00

	57
	DIVISÓRIA MADEIRA DE 1º QUALIDADE PINUS
	M²
	220
	R$ 43,50
	R$ 9.570,00

	58
	DOBRADIÇA METÁLICA 3 ½
	UN
	35
	R$ 3,50
	R$ 122,50

	59
	ELETRODOS SOLDA 3,25 MM
	KG
	40
	R$ 26,00
	R$ 1.040,00

	60
	ENXADA COM CABO
	UN
	5
	R$ 44,00
	R$ 220,00

	61
	ENGATE FLEXÍVEL 60CM
	UN
	20
	R$ 9,00
	R$ 180,00

	62
	ENGATE RÁPIDO
	UN
	20
	R$ 4,50
	R$ 90,00

	63
	ESPUMA EXP P APERTURA 500 ML
	UN
	35
	R$ 26,00
	R$ 910,00

	64
	FECHADURA EXTERNA
	UN
	30
	R$ 56,00
	R$ 1.680,00

	65
	FERRO VERGALHÃO 4,2 MM X 12 MT
	UN
	250
	R$ 12,80
	R$ 3.200,00

	66
	FERRO VERGALHÃO 8 MM 12 MT
	UN
	80
	R$ 36,50
	R$ 2.920,00

	67
	FIO CORDÃO PARALELO  2 X 1,5
	MT
	500
	R$ 3,80
	R$ 1.900,00

	68
	FIO CORDÃO PARALELO 2 X 2,5
	MT
	500
	R$ 2,85
	R$ 1.425,00

	69
	FIO DE NYLON 2,4
	MT
	150
	R$ 0,40
	R$ 60,00

	70
	FIO SOLIDO 12 MM
	MT
	250
	R$ 8,99
	R$ 2.247,00

	71
	FIO SOLIDO 6 MM
	MT
	250
	R$ 3,75
	R$ 937,50

	72
	FIO SOLIDO 8 MM
	MT
	250
	R$ 5,89
	R$ 1.472,00

	73
	FITA ASFALTICA 20 CM X 10 MT
	UN
	40
	R$ 51,00
	R$ 2.040,00

	74
	FITA ISOLANTE 10 MT
	UN
	40
	R$ 2,90
	R$ 116,00

	75
	FITA VEDA ROSCA 10MT X 12MM
	UN
	30
	R$ 2,90
	R$ 87,00

	76
	FOICE COM CABO
	UN
	5
	R$ 46,00
	R$ 230,00

	77
	FORRO PVC BRANCO 8MM X 20CM X 60M
	UN
	200
	R$ 19,00
	R$ 3.800,00

	78
	INTERRUPTOR EXTERNO
	UN
	40
	R$ 7,00
	R$ 280,00

	79
	INTERRUPTOR INT. 10 A COMPLETO
	UN
	40
	R$ 7,00
	R$ 280,00

	80
	ISOLADOR 30 X 30 PVC
	UN
	150
	R$ 0,65
	R$ 97,50

	81
	JOELHO 20
	UN
	250
	R$ 0,90
	R$ 225,00

	82
	JOELHO 20 X ½
	UN
	250
	R$ 1,39
	R$ 347,50

	83
	JOELHO 25
	UN
	250
	R$ 1,85
	R$ 462,50

	84
	JOELHO 32
	UN
	200
	R$ 3,80
	R$ 760,00

	85
	JOELHO 40
	UN
	150
	R$ 6,90
	R$ 1.035,00

	86
	JOELHO 50
	UN
	40
	R$ 7,50
	R$ 300,00

	87
	JOELHO 60
	UN
	20
	R$ 9,50
	R$ 190,00

	88
	JOELHO ESGOTO 90 X 100 MM
	UN
	30
	R$ 6,50
	R$ 195,00

	89
	JOELHO ESGOTO 90 X 40 MM
	UN
	25
	R$ 1,80
	R$ 45,00

	90
	JOELHO HIDR 90 X 20 MM SOLDÁVEL
	UN
	150
	R$ 0,95
	R$ 142,50

	91
	JOELHO SOLDÁVEL 25 X ½ MM
	UN
	200
	R$ 1,90
	R$ 380,00

	92
	JOELHO SOLDÁVEL 90 X 25 MM
	UN
	250
	R$ 1,60
	R$ 400,00

	93
	JOELHO SOLDÁVEL 90 X 32 MM
	UN
	180
	R$ 3,80
	R$ 684,00

	94
	JOELHO SOLDÁVEL 90 X 40 MM
	UN
	150
	R$ 5,80
	R$ 870,00

	95
	JOELHO SOLDÁVEL 90 X 50 MM
	UN
	70
	R$ 6,80
	R$ 476,00

	96
	JOELHO SOLDÁVEL 90 X 60 MM
	UN
	35
	R$ 7,80
	R$ 273,00

	97
	LAJE DE PEDRA 0,50 X 1,00 MT
	UN
	100
	R$ 24,90
	R$ 2.490,00

	98
	LÂMPADA LED 12W
	UN
	60
	R$ 7,50
	R$ 450,00

	99
	LÂMPADA LED 18W
	UN
	80
	R$ 9,50
	R$ 760,00

	100
	LÂMPADA LED 9W
	UN
	70
	R$ 7,50
	R$ 525,00

	101
	LÂMPADA LED 9,5W 6500K
	UN
	60
	R$ 7,50
	R$ 450,00

	102
	LÂMPADA LED ALTA POTENCIA 150W 15000 LUMES
	UN
	40
	R$ 174,00
	R$ 6.960,00

	103
	LÂMPADA LED PROJETOR HIGH POWER LED 150W 150000 LUMES
	UN
	30
	R$ 378,00
	R$ 11.340,00

	104
	LIXA D ÁGUA 3M 80
	UN
	100
	R$ 1,15
	R$ 115,00

	105
	LIXA SECO 400
	MT²
	100
	R$ 1,40
	R$ 140,00

	106
	LONA PRETA 150 MICROS
	M
	500
	R$ 5,90
	R$ 2.950,00

	107
	LUVA 20
	UN
	280
	R$ 0,80
	R$ 224,00

	108
	LUVA 25
	UN
	250
	R$ 1,40
	R$ 350,00

	109
	LUVA 25 X ½
	UN
	250
	R$ 1,40
	R$ 350,00

	110
	LUVA 32
	UN
	280
	R$ 3,80
	R$ 1.064,00

	111
	LUVA 40
	UN
	230
	R$ 5,80
	R$ 1.334,00

	112
	LUVA 50
	UN
	50
	R$ 7,80
	R$ 390,00

	113
	LUVA 60
	UN
	40
	R$ 8,80
	R$ 352,00

	114
	LUVA SOLDÁVEL 20 X ½ MM
	UN
	250
	R$ 1,40
	R$ 350,00

	115
	LUVA SOLDÁVEL 25 MM
	UN
	250
	R$ 1,40
	R$ 350,00

	116
	LUVA SOLDÁVEL 32 MM
	UN
	180
	R$ 2,90
	R$ 522,00

	117
	LUVA SOLDÁVEL 40 MM
	UN
	150
	R$ 4,80
	R$ 720,00

	118
	LUVA SOLDÁVEL 50 MM
	UN
	42
	R$ 7,80
	R$ 327,60

	119
	LUVA SOLDÁVEL 60 MM
	UN
	30
	R$ 11,50
	R$ 345,00

	120
	MADEIRA BRUTA PINUS
	M²
	20
	R$ 1.145,00
	R$ 22.900,00

	121
	MANGUEIRA ½
	M
	1.500
	R$1,40
	R$ 2.100,00

	122
	MASSA CORRIDA 25 KG
	BLD
	80
	R$ 75,00
	R$ 6.000,00

	123
	NIPEL DUPLO PVC ROSCA 1/2
	UN
	150
	R$ 0,90
	R$ 135,00

	124
	PALANQUE CONCRETO 10 X 9 X2MM
	UN
	180
	R$ 47,00
	R$ 8.460,00

	125
	PARAFUSO SEXTAVADO 3/8 X 5
	UN
	80
	R$ 0,45
	R$ 36,00

	126
	PARAFUSO TELHEIRO
	UN
	250
	R$ 0,75
	R$ 187,50

	127
	PARAFUSO TORALF SANITÁRIO 10MM
	UN
	40
	R$ 2,90
	R$ 116,00

	128
	PAU QUADRADO 5  X10 PINUS
	UN
	35
	R$ 790,00
	R$ 27.650,00

	129
	PEDRA BRITA
	TON
	70
	1
	R$ 7.560,00

	130
	PERFIL TERÇA 2,65 X 75 40 X 15 C/ 6 MT
	UN
	60
	R$ 93,00
	R$ 5,580,00

	131
	PICARETA COM CABO
	UN
	4
	R$ 87,00
	R$ 348,00

	132
	PINCEL MÉDIO 2
	UN
	40
	R$ 5,50
	R$ 220,00

	133
	PISO CERAMICO PEI 5
	M
	400
	R$ 27,80
	R$ 11.120

	134
	PLACA LUZ 3P
	UN
	60
	R$ 4,80
	R$ 288,00

	135
	PLAFON
	UN
	35
	R$ 4,80
	R$ 168,00

	136
	PLUG ROSCA ½
	UN
	40
	R$ 0,90
	R$ 36,00

	137
	PORTA SANFONADA
	UN
	8
	R$ 108,00
	R$ 864,00

	138
	PORTA SEMI OCA 0,60 X 2,10
	UN
	8
	R$ 272,00
	R$ 2.76,00

	139
	PORTA SEMI OCA 0,70 X 2,10
	UN
	8
	R$ 275,00
	R$ 2.200,00

	140
	PORTA SEMI OCA INERNA COMPLETA 80 X 2,10
	UN
	8
	R$ 275,00
	R$ 2.200,00

	141
	PREGO 17 X 27
	KG
	30
	R$ 15,50
	R$ 465,00

	142
	PREGO 18/30
	KG
	30
	R$ 15,80
	R$ 474,00

	143
	PREGO 25 X 72
	KG
	30
	R$ 18,50
	R$ 555,00

	144
	REDUÇÃO 25 X 20
	UN
	250
	R$ 0,85
	R$ 212,50

	145
	REDUÇÃO 32 X 20
	UN
	270
	R$ 1,90
	R$ 513,00

	146
	REDUÇÃO 40 X 20
	UN
	200
	R$ 1,90
	R$ 380,00

	147
	REDUÇÃO 40 X 32
	UN
	180
	R$ 2,90
	R$ 522,00

	148
	REDUÇÃO 60 X 50
	UN
	40
	R$ 5,90
	R$ 236,00

	149
	REDUÇÃO ESGOTO 100 X 50
	UN
	40
	R$ 7,90
	R$ 316,00

	150
	REDUÇÃO ESGOTO 50 X 40
	UN
	40
	R$ 1,90
	R$ 76,00

	151
	REGISTRO 20 ESFERA
	UN
	60
	R$ 7,90
	R$ 474,00

	152
	REGISTRO 25 ESFERA
	UN
	50
	R$ 8,90
	R$ 445,00

	153
	REGISTRO 32 ESFERA
	UN
	40
	R$ 15,00
	R$ 600,00

	154
	REGISTRO 40 ESFERA
	UN
	28
	R$ 20,00
	R$ 560,00

	155
	REGISTRO 50 ESFERA
	UN
	15
	R$ 31,00
	R$ 465,00

	156
	RELE FOTO CELULA ANALOGICA 2204
	UN
	20
	R$ 25,00
	R$ 500,00

	157
	RELÉ FOTOELÉTRICO 220V ELETRONICA
	UN
	20
	R$ 25,00
	R$ 500,00

	158
	RODA PÉ DUPLO
	MT
	240
	R$ 11,50
	R$ 2.760,00

	159
	ROLO DE LÃ TAMANHO MÉDIO 15 CM C/ SUPORTE
	UN
	40
	R$ 17,50
	R$ 700,00

	160
	ROLO PINTURA 23 CM
	UN
	40
	R$ 17,50
	R$ 700,00

	161
	SERRA BI METAL
	UN
	25
	R$ 7,80
	R$ 195,00

	162
	SERRA MANUAL MIG
	UN
	20
	R$ 6,50
	R$ 130,00

	163
	SILICONE 280 GR
	UN
	40
	R$ 21,00
	R$ 840,00

	164
	SUPORTE PORCELANA LÂMP. TETO
	UN
	80
	R$ 4,90
	R$ 392,00

	165
	TARJETA ZINC
	UN
	25
	R$ 2,80
	R$ 70,00

	166
	TEE SOLDÁVEL 32 MM
	UN
	250
	R$ 0,90
	R$ 225,00

	167
	TEE ELÉTRICO 3 SAÍDAS
	UN
	30
	R$ 9,5
	R$ 285,00

	168
	TEE SOLDÁVEL 20 ½ MM
	UN
	250
	R$ 1,40
	R$ 350,00

	169
	TEE SOLDÁVEL 20 MM
	UN
	300
	R$ 1,70
	R$ 510,00

	170
	TEE SOLDÁVEL 25 MM
	UN
	250
	R$ 3,90
	R$ 975,00

	171
	TEE SOLDÁVEL 40 MM
	UN
	200
	R$ 5,80
	R$ 1.160,00

	172
	TEE SOLDÁVEL 50 MM
	UN
	45
	R$ 8,80
	R$ 396,00

	173
	TEE SOLDÁVEL 60 MM
	UN
	25
	R$ 9,50
	R$ 237,50

	174
	TELA GALV. MALHA 6 X 16 X1.20 MT
	MT
	470
	R$ 20,00
	R$ 9.400,00

	175
	TELHA CIMENTO 4 X 2,13M (FIBRA/CIMENTO)
	UN
	150
	R$ 17,00
	R$ 2.550,00

	176
	TELHA CIMENTO 6 X 3,05MM (FIBRA/CIMENTO)
	UM
	180
	R$ 84,00
	R$ 15.120,00

	177
	TIJOLO 6 FUROS 9 X 0,19
	UN
	20.000
	R$ 0,94
	R$ 18.800,00

	178
	TIJOLO MACIÇO 3F 9 X 6,5 X 19
	UN
	18.000
	R$ 0,49
	R$ 8.820,00

	179
	TINTA ACRILICA BALDE DE 3,6 LT SEMI BRILHO PREMIUM
	UN
	90
	R$ 88,00
	R$ 7.920,00

	180
	TINTA DEMARCAÇÃO VIARIA 18 LT
	UN
	10
	R$ 118,00
	R$ 1.180,00

	181
	TINTA ESMALTE BALDE DE 3,6 LT
	UN
	80
	R$ 88,00
	R$ 7.040,00

	182
	TINTA ÓLEO BALDE DE 3,6 LT
	UN
	80
	R$ 84,00
	R$ 6.720,00

	183
	TOMADA EXTERNA
	UN
	40
	R$ 5,80
	R$ 232,00

	184
	TORNEIRA PLASTICO
	UN
	40
	R$ 2,90
	R$ 116,00

	185
	TORNEIRA ELETRICA
	UN
	8
	R$ 109,0
	R$ 872,00

	186
	TORNEIRA JARDIM PRETS
	UN
	50
	R$ 7,80
	R$ 390,00

	187
	TUBO ESGOTO 40 MM 6MT
	BR
	40
	R$ 29,80
	R$ 1.192,0

	188
	TUBO ESGOTO 100 MM
	BR
	40
	R$ 64,90
	R$ 2.596,00

	189
	TUBO ESGOTO 50 MM
	BR
	40
	R$ 34,90
	R$ 1.396,00

	190
	TUBO HIDRAULICO 20 MM
	BR
	700
	R$ 16,90
	R$ 11.830,00

	191
	TUBO HIDRAULICO 25 MM
	BR
	700
	R$ 20,00
	R$ 14.000,00

	192
	TUBO HIDRÁULICO 32 MM
	BR
	500
	R$ 39,80
	R$ 19,900,00

	193
	TUBO HIDRÁULICO 40
	BR
	420
	R$ 68,90
	R$ 28.938,00

	194
	TUBO HIDRÁULICO 50 MM
	BR
	80
	R$ 88,90
	R$ 7.112,00

	195
	TUBO HIDRÁULICO 60 MM
	UN
	50
	R$ 1128,90
	R$ 6.445,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS PARTES INTEGRANTES
São partes integrantes e indispensáveis deste Instrumento o processo administrativo nº 92/2023 do Pregão Presencial Registro de Preço n.º 14/2023 e a proposta da Contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO
O valor deste contrato é de R$ 577.868,80 (quinhentos e setenta e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais com oitenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA
Os itens licitados deverão ser entregues nas Secretarias Municipais que solicitarem os itens, diariamente conforme demanda das Secretarias Municipais, podendo ser solicitada a entrega dos materiais fora do horário comercial, inclusive feriados e finais de semana, em casos de emergência, sendo possível também a entrega de matérias nas nossas comunidades do interior.
A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com os itens, para conferencia dos mesmos.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado após a entrega dos itens licitados, de forma parcelada, com ordem do setor de compras e assinada por responsáveis.
CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS
As despesas decorrentes da aquisição de que trata este edital correrão por conta das dotações orçamentária das secretarias que solicitarem a compra.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO REAJUSTE
O objeto contratado será sem nenhuma espécie de reajuste.
CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA
A vigência deste instrumento contratual será até o dia 31/12/2023, iniciando no ato de sua assinatura, este contrato poderá ser prorrogado conforme orientação da lei 8666/93 e lei 10.520/2002, quando do interesse de ambas as partes.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES
Constituem obrigações e responsabilidades do CONTRATANTE:
a) Efetuar o pagamento ajustado;
b) Pela emissão das requisições autorizadoras da retirada do objeto do presente contrato.
c) Pelo cumprimento na forma e nas condições de pagamento estabelecido na Cláusula quinta deste contrato;
Constituem obrigações e responsabilidades da CONTRATADA:
a) Pelos danos que possam causar ao Município ou a terceiros em qualquer caso, durante a execução do contrato, bem como a reparação ou indenização sem ônus ao Município ou a terceiros;
b) Pela permissão de inspeção, pela fiscalização, em qualquer tempo, devendo prestar informações e estabelecimentos solicitados;
c) Pela entrega de qualquer documento fiscal ou técnico solicitado pelo município de Lajeado do Bugre - RS.

CLÁUSULA DÉCIMA– DA INEXECUÇÃO E ALTERAÇÃO DO CONTRATO
I - A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em casos de rescisão contratual ou alteração que são previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.
II - Nenhuma modificação poderá ser introduzida no presente instrumento, sem o consentimento prévio do Município, mediante acordo escrito, obedecendo aos limites legais.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
Este contrato poderá ser rescindido:
a) Por ato unilateral da Administração, nos casos do Inciso I a XVII do art. 78 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993;
b) Por mútuo acordo ou conveniência Administrativa, recebendo a contratada somente pelo valor dos serviços efetivamente realizados, não lhe sendo devido outro a  título de indenização ou qualquer outro título, no presente ou futuramente, sob qualquer alegação ou fundamento,
c) Judicialmente, nos termos da legislação.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: Das Penalidades;
	A contratada, não cumprindo as obrigações assumidas neste documento ou os preceitos legais, sofrerá as seguintes penalidades:
I - deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor do último lance ofertado;
I - executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;
III - executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 03(três) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;
IV - inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;
V - inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;
VI - causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DO FORO
Fica eleito o FORO da Comarca de Palmeira das Missões - RS, para dirimir dúvidas oriundas do presente contrato ou de sua execução, se for o caso.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente juntamente com duas testemunhas, em três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que produza os seus jurídicos e efeitos legais.

LAJEADO DO BUGRE-RS, DIA 12 DE JULHO DE 2023.

MUNICÍPIO DE LAJEADO DO BUGRE
RONALDO MACHADO DA SILVA
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

HENRIQUE ZANTEDESCHI MARTINELLI
EMPRESA
CONTRATADO

Testemunhas:

1. Nome / CPF /Assinatura__________________________

[bookmark: _GoBack] 2- Nome / CPF /Assinatura ___________________________